

**MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	344.819.562,5	344.819.562,5	52.383.954,2	15,2	211.146.105,1	61,2	133.673.457,4
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	344.313.562,5	344.313.562,5	52.383.954,2	15,2	211.146.105,1	61,3	133.167.457,4
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	71.640.800,0	71.640.800,0	9.199.870,6	12,8	37.728.121,0	52,7	33.912.679,0
Impostos	68.850.000,0	68.850.000,0	9.055.677,4	13,2	36.736.692,7	53,4	32.113.307,3
Taxas	2.790.800,0	2.790.800,0	144.193,2	5,2	991.428,3	35,5	1.799.371,7
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.301.035,7	14.301.035,7	1.307.142,2	9,1	10.412.335,5	72,8	3.888.700,2
Contribuições Sociais	13.501.035,7	13.501.035,7	1.160.805,0	8,6	9.948.178,5	73,7	3.552.857,2
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (E	800.000,0	800.000,0	146.337,1	18,3	464.157,0	58,0	335.843,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.977.729,3	1.977.729,3	751.080,0	38,0	2.188.920,5	110,7	-211.191,2
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Mobiliários	1.977.729,3	1.977.729,3	751.080,0	38,0	2.188.920,5	110,7	-211.191,2
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	253.973.997,5	253.973.997,5	40.609.034,1	16,0	159.173.864,9	62,7	94.800.132,6
Transferências Intergovernamentais	253.966.997,5	253.966.997,5	40.609.034,1	16,0	159.173.864,9	62,7	94.793.132,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	7.000,0	7.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.000,0
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.420.000,0	2.420.000,0	516.827,3	21,4	1.642.863,2	67,9	777.136,8
Multas e Juros de Mora	1.100.000,0	1.100.000,0	191.286,5	17,4	694.487,5	63,1	405.512,5
Indenizações e Restituições	10.000,0	10.000,0	225.095,2	2.251,0	444.557,3	4.445,6	-434.557,3
Receita da Dívida Ativa	1.210.000,0	1.210.000,0	90.523,9	7,5	392.821,2	32,5	817.178,8
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	100.000,0	100.000,0	9.921,7	9,9	110.997,2	111,0	-10.997,2
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	506.000,0	506.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	506.000,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	506.000,0	506.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	506.000,0
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	506.000,0	506.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	506.000,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.642.235,1	8.642.235,1	1.684.966,2	19,5	2.317.085,4	26,8	6.325.149,7
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	353.461.797,6	353.461.797,6	54.068.920,4	15,3	213.463.190,5	60,4	139.998.607,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	353.461.797,6	353.461.797,6	54.068.920,4	15,3	213.463.190,5	60,4	139.998.607,1
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	353.461.797,6	353.461.797,6	54.068.920,4	15,3	213.463.190,5	60,4	139.998.607,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.642.235,1	8.642.235,1	1.684.966,2	19,5	2.317.085,4	26,8	6.325.149,7
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.639.406,2	8.639.406,2	1.684.966,2	19,5	1.767.750,7	20,5	6.871.655,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.828,9	2.828,9	0,0	0,0	549.334,7	19.418,7	-546.505,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.642.235,1	8.642.235,1	1.684.966,2	19,5	2.317.085,4	26,8	6.325.149,7

Fonte : CONTROLE INTERNO

Continua (2/3)